News Release

                                                   2022年2月4日

各 位

株式会社三十三銀行

令和 3年度「三十三ふるさと三重文化賞」の受賞者決定のお知らせ

公益財団法人三十三ふるさと文化財団（理事長 岩間 弘）は、社会貢献事業として三重県の文化向上

に顕著な貢献をされた方々を顕彰する目的で「三十三ふるさと三重文化賞」を贈呈し、その功績を讃え

ております。今般、令和 3年度「三十三ふるさと三重文化賞」の受賞者を下記の通り決定しましたので

お知らせいたします。

「三十三ふるさと三重文化賞」の贈呈は、平成元年度から始まり本年度で 33回目となります。

今後も当財団では、県民文化の発展と潤いのあるふるさとづくりに、より一層努めることで地域文化

発展のお役に立ちたいと考えております。

記

〇受賞者

（1）個人の部

■美術部門（書道）

稲垣
いながき

 武嗣
たけつぐ

 様 79歳

住所：津市

  ■美術部門（洋画）

   伊藤
い と う

 清和
きよかず

 様 69歳

   住所：津市

（2）団体の部

■音楽・演劇部門（演劇）

劇団
げきだん

伊勢
い せ

 （団長 佐藤
さ と う

 太
だい

亮
すけ

 様）

住所：伊勢市

※受賞者の詳細につきましては、別紙 をご参照ください。

例年、表彰式と合わせて定期コンサートを開催しておりましたが、本年度は新型コロナウイルス感染

症の影響を鑑み、定期コンサートは中止することになりました。

なお、表彰式につきましては、3月 2日（水）に受賞者および一部の関係者のみで行う予定です。

 以 上

［お問い合わせ先］

担 当
三十三銀行経営企画部内

三十三ふるさと文化財団 事務局
須賀・石原 059-354-7187

 News Release

別紙

令和 3年度「三十三ふるさと三重文化賞」受賞者

■美術部門（書道）

稲垣
いながき

 武嗣
たけつぐ

 様 79歳  住所：津市

読売書法展読売俊英賞、日本書芸院展大賞、県展最優秀賞等の多数の受賞歴

があります。現在は、公益社団法人日本書芸院参与、読売書法会理事、三重

県書道連盟顧問、齋藤拙堂顕彰会理事を務めています。書道を通じて、教

育・生涯学習及び高等学校書道教育研究会、三重県書道連盟の育成と指導に

貢献しています。更に郷土の偉人、齋藤拙堂顕彰会理事として、小中学生書

道展を企画運営して顕彰活動に寄与するなど、地域文化の振興と向上に尽力

しています。

【主な受賞歴】平成 12年度 津市文化奨励賞

       平成 20年度 三重県文化賞文化功労賞

■美術部門（洋画）

伊藤
い と う

 清和
きよかず

 様 69歳  住所：津市

「独立賞」、「中日大賞」、「ラスベガス美術館賞」等の多数の受賞歴がありま

す。銀座での個展は 1992年以降現在まで毎年開催し、ニューヨーク、三重県

内などでも個展活動を行っています。これまで香港文化展やジャパンウィー

ク展、上海万博記念中日韓美術交流展等で副実行委員長を務め、1999～2004

年三重県洋画協会事務局長、1995～2021年中部独立美術協会実行委員長も務

めています。津市・松阪市・四日市市・桑名市・亀山市美術展の審査員を務

め、地元で絵画教室を開くなど、絵画文化の発展に尽力しています。

【主な受賞歴】平成 23年度 三重県文化賞文化奨励賞

■音楽・演劇部門（演劇）

劇団
げきだん

伊勢
い せ

（団長 佐藤
さ と う

 太
だい

亮
すけ

 様）  住所：伊勢市

昭和 38 年創立、現在約 20 名の劇団員は 70 代から 10 代までと幅広い年齢層

が在籍しています。主に伊勢の地に根を張り地元の話を丹念に掘起こし舞台

化しています。これまで多数作品を上演し、なかでも「松井孫右衛門」の上演

の際には NHK「日本まんなか紀行」のなかでドキュメンタリーとして放送され

ました。学校公演や、小中学校の文化芸術体験講座にも積極的に参加し、地元

の演劇文化の向上に大いに寄与しています。

【主な受賞歴】平成 4年度 三重県文化賞奨励賞